
 

 
Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria - Azienda Zero 

Istituita con L.R. 15 dicembre 2021, n. 32 
Sede legale Cittadella Regionale - viale Europa, località Germaneto 88100 – Catanzaro 

C.F.: 97110000797 - P.IVA: 03904040791 
 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N. 111 del 11/09/2025 
 
 

Struttura Proponente Gestione Risorse Umane 
 
 
 

OGGETTO: LIQUIDAZIONE COMPENSI E RIMBORSI CORSO DI FORMAZIONE 
"PROGRAMMA NAZIONALE ESITI (PNE) E SISTEMI DI VALUTAZIONE 
COMPARATIVA DI ESITO PER IL MIGLIORAMENTO DELLA QUALITÀ 
DELL'ASSISTENZA SANITARIA"  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Copia informatica per consultazione 1 di 5



Proposta n. 123 / 2025 

IL DIRIGENTE S.C. GESTIONE RISORSE UMANE 

PREMESSO CHE: 

- con legge regionale n. 32 del 15 dicembre 2021 e ss.mm.ii. è stata istituita “l’Azienda per il 
Governo della Sanità della Regione Calabria-Azienda Zero”, quale ente del Servizio Sanitario 
Regionale dotato di personalità giuridica di diritto pubblico e di autonomia imprenditoriale; 

- con DCA n. 60 del 24 maggio 2022 è stato definito il programma di attuazione delle funzioni 
attribuite ad Azienda Zero stabilendo, altresì, le fasi di avvio delle attività operative; 

- con DCA n. 42 del 03 febbraio 2023 sono state approvate le linee guida per l’adozione 
dell’atto Aziendale dell’Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria - Azienda 
Zero; 

- con Deliberazione n. 1 del 22 febbraio 2023 il Commissario Straordinario pro tempore ha 
adottato l’Atto Aziendale di Azienda Zero ai sensi degli artt. 3 e 5 della legge regionale 15 
dicembre 2021 n. 32 approvato dal Commissario ad acta per l’attuazione del Piano di Rientro 
con DCA n.192 del 06 luglio 2023; 

- con DCA n. 52 del 23 febbraio 2024 è stato adottato il regolamento disciplinante le modalità 
di attuazione del passaggio di funzioni delle Aziende del Servizio Sanitario Calabrese 
all’Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria-Azienda Zero; 

- con Deliberazione del Direttore Generale n.1 dell’11 dicembre 2024 è avvenuta la presa d'atto 
del DCA n. 375 del 10 dicembre 2024 avente ad oggetto “Nomina Direttore Generale 
dell'Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria-Azienda Zero ai sensi dell'art. 
2 D. Lgs. n.171/2016 e ss.mm.ii.”; 

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 3 dell’11 dicembre 2024 è stata confermata la 
nomina del Dr. Domenico Minniti quale Direttore Sanitario dell’Azienda per il Governo della 
Sanità della Regione Calabria–Azienda Zero; 

- con Deliberazione del Direttore Generale n. 98 del 14 agosto 2025 è stato nominato il Dott. 
Dario Padrone quale Direttore Amministrativo dell’Azienda per il Governo della Sanità della 
Regione Calabria – Azienda Zero; 

CONSIDERATO CHE: 

- il Decreto del Ministero della Salute del 2 aprile 2015, n. 70 “Regolamento recante 
definizione degli standard qualitativi, strutturali, tecnologici e quantitativi relativi 
all'assistenza ospedaliera”, previsto dalla Spending review del 2012, identifica, le soglie 
minime di esito e di volume di attività di alcune attività cliniche e stabilisce che tali soglie si 
applicano a tutti i soggetti pubblici e privati accreditati e che “le misure e le stime di 
riferimento e di verifica per i volumi di attività e gli esiti sono quelle prodotte dal Programma 
nazionale esiti (PNE) di Agenas”; 

- il Decreto del Ministero della Salute del 21 giugno 2016 ha indicato il Piano Nazionale Esiti 
quale strumento di valutazione ai fini dello sviluppo dei piani di riqualificazione delle 
Aziende Sanitarie; 

- il Decreto del Ministero della Salute del 19 dicembre 2022, sulla valutazione in termini di 
qualità, sicurezza ed appropriatezza delle attività erogate per l'accreditamento e per gli 
accordi contrattuali con le strutture sanitarie, ha stabilito che AGENAS nell’ambito delle 

Copia informatica per consultazione 2 di 5



Proposta n. 123 / 2025 

attività del PNE promuove, in collaborazione con le Regioni/PP.AA., percorsi integrati di 
audit, funzionali alla individuazione delle azioni di miglioramento; 

- con nota prot. n. 2256 del 10 giugno 2025 l’Azienda per il Governo della Sanità della 
Regione Calabria - Azienda Zero ha conferito l’incarico di docenza per il Corso dal titolo 
“Programma Nazionale Esiti (PNE) e sistemi di valutazione comparativa di esito per il 
miglioramento della qualità dell’assistenza sanitaria” al Dott. Luigi Pinnarelli 
riconoscendogli un compenso orario determinato nella misura di 100 € lorde più rimborso 
spese; 

- con disposizione dell’11 luglio 2025, il Direttore Generale dell’Azienda per il Governo della 
Sanità della Regione Calabria - Azienda Zero, ha richiesto la partecipazione al 
summenzionato corso del Dott. Marco Di Marco in qualità di Coordinatore delle attività del 
PNE Agenas “Il programma nazionale esiti a supporto della Regione Calabria”; 

- il Corso di formazione sul “Programma Nazionale Esiti (PNE) e sistemi di valutazione 
comparativa di esito per il miglioramento della qualità dell’assistenza sanitaria” si è svolto 
in data 15 luglio 2025 presso la Sala Verde della Cittadella Regionale “Jole Santelli” dalle 
ore 11:00 alle ore 15:30; 

 
PRESO ATTO del regolare svolgimento del corso sopra indicato e dell’attività di docenza svolta dal 
Dott. Luigi Pinnarelli per un totale di n. tre (3) ore; 
 
RITENUTO necessario autorizzare la competente S.C. “Gestione Risorse Finanziarie” al rimborso 
delle spese di viaggio, del Dott. Marco Di Marco e del Dott. Luigi Pinnarelli, a seguito di 
presentazione di specifica documentazione di spesa acquisita agli atti dell’ufficio proponente con 
protocolli n.ri 3228_2025 e 3230_2025, nonché alla liquidazione del compenso per l’attività di 
docenza svolta dal Dott. Luigi Pinnarelli; 
 
VISTI:  

- il D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
- il D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.;  

 
PROPONE 

Per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente ripetute e confermate: 

DI LIQUIDARE, per quanto rappresentato in premessa, la somma complessiva di € 721,84 secondo 
la distinta di autorizzazione allegata al presente provvedimento in forma anonimizzata, che ne 
costituisce parte integrante e sostanziale, in qualità di rimborso delle spese effettuate dal Dott. Marco 
Di Marco e dal Dott. Luigi Pinnarelli, nell’ambito del Corso dal titolo “Programma Nazionale Esiti 
(PNE) e sistemi di valutazione comparativa di esito per il miglioramento della qualità dell’assistenza 
sanitaria”, documentate e acquisite agli atti dell’ufficio proponente con protocolli n.ri 3228_2025 e 
3230_2025, nonché l’attività di docenza svolta dal Dott. Luigi Pinnarelli; 
 
DI AUTORIZZARE la competente S.C “Gestione Risorse Finanziarie” al rimborso delle spese di 
viaggio documentate, effettuate dal Dott. Marco Di Marco e dal Dott. Luigi Pinnarelli, di cui ai citati 
protocolli, nonché alla liquidazione del compenso per l’attività di docenza svolta dal Dott. Luigi 

Copia informatica per consultazione 3 di 5



Proposta n. 123 / 2025 

Pinnarelli per il Corso dal titolo “Programma Nazionale Esiti (PNE) e sistemi di valutazione 
comparativa di esito per il miglioramento della qualità dell’assistenza sanitaria”; 
 
DI DARE MANDATO alla S.C. “Gestione Risorse Finanziarie” ad emettere i mandati di pagamento 
come da allegato che si unisce al presente provvedimento per costituirne parte integrante e 
sostanziale; 
 
DI IMPUTARE la spesa complessiva in argomento pari ad € 721,84 sul competente conto 
economico n. 5.02.02.03.02 “Formazione da privati” del piano dei conti di contabilità economico-
patrimoniale dell’esercizio 2025; 
 
DI TRASMETTERE il presente atto alla S.C. “Gestione Risorse Finanziarie” per i seguiti di 
competenza a cura della S.C. “Gestione Risorse Umane”; 
 

Il Responsabile del Procedimento 
Dott. MARTA FERRARA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 
D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 

Il Dirigente S.C. Gestione Risorse Umane 
Dott. LAURA FONDACARO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 
D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO quanto in premessa meglio specificato, che si intende integralmente confermato e riportato 
 

Con il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario 

Direttore Amministrativo 
Dott. Dario Padrone 

Direttore Sanitario 
Dr. Domenico Minniti  

  
DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione con oggetto LIQUIDAZIONE COMPENSI E RIMBORSI 
CORSO DI FORMAZIONE "PROGRAMMA NAZIONALE ESITI (PNE) E SISTEMI DI 
VALUTAZIONE COMPARATIVA DI ESITO PER IL MIGLIORAMENTO DELLA QUALITÀ 
DELL'ASSISTENZA SANITARIA", composta di n. 3 pagine e di n. 1 allegato, nei termini indicati; 

DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente delibera sul sito istituzionale 
dell’Amministrazione https://www.regione.calabria.it/provvedimenti-della-regione/AziendaZero  ai 
sensi del D. Lgs. n.33/2013 e nel rispetto del Regolamento Europeo 2016/679. 

  
Il Direttore Generale 

Ing. Gandolfo Miserendino 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 
 

Copia informatica per consultazione 4 di 5

https://www.regione.calabria.it/provvedimenti-della-regione/AziendaZero


 

 
Azienda per il Governo della Sanità della Regione Calabria - Azienda Zero 

Istituita con L.R. 15 dicembre 2021, n. 32 
Sede legale Cittadella Regionale - viale Europa, località Germaneto 88100 – Catanzaro 

C.F.: 97110000797 - P.IVA: 03904040791 
 
 
Proposta n. 123/123 - S.C. Gestione Risorse Umane 
 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE COMPENSI E RIMBORSI CORSO DI FORMAZIONE 
"PROGRAMMA NAZIONALE ESITI (PNE) E SISTEMI DI VALUTAZIONE COMPARATIVA 
DI ESITO PER IL MIGLIORAMENTO DELLA QUALITÀ DELL'ASSISTENZA SANITARIA"  
 
 
 
Il Dirigente della S.C. Gestione Risorse Finanziarie, con la sottoscrizione del presente atto, attesta 
che il costo/ricavo sulla proposta in oggetto, viene rilevato sul conto di bilancio indicato dal 
proponente. 
 
 
 
 
Catanzaro, 02/09/2025 

Il Dirigente S.C. Gestione Risorse Finanziarie 
Dott. TIZIANO CLIMINTI 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 24 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

 

Copia informatica per consultazione 5 di 5


